Universidade Federal do Vale do São Francisco (UNIVASF)
Secretaria de Educação a Distância (Sead)

Av. José de Sá Maniçoba, S/N - CEP.: 56304-917 - Centro – Petrolina - PE
E-mail: processoseletivo.sead@univasf.edu.br

1

EDITAL Nº 76/2023/SEAD/UNIVASF, DE 21 DE SETEMBRODE 2023

ALTERAÇÃO DO QUADRO ÁREA DE FORMAÇÃO E DO QUADRO DE VAGAS CADASTRO
RESERVA DO EDITAL N. 62/2023

 Chamada pública para seleção de tutor(a) para cursos no âmbito do Sistema
UAB/UNIVASF

A Universidade Federal do Vale do São Francisco (Univasf), através da Secretaria de

Educação a Distância (SEaD), RESOLVE retificar o Edital n. 62/2023, conforme segue:

1 O requisito de formação acadêmica exigida para o curso Especialização em

Tecnologias Agrícolas, constante no quadro 2, do item 2.2 do Edital n. 62/2023,

passa a ter a seguinte redação:

Curso pretendido Requisito de formação/área do curso

Especialização em
Tecnologias Agrícolas

Graduação em Engenharia Agrícola ou Engenharia Agrícola e Ambiental ou Agronomia
ou Engenharia em geral, com titulação mínima de especialista na área da seleção ou
correlata.

2 Ficam excluídas as vagas de tutoria online cadastro reserva para o curso Letras-
Libras, constante no quadro 4, do item 3.1, do Edital n. 62/2023. Diante da exclusão,
o quadro 4 passa a ter a seguinte redação:

Quadro 4 – Distribuição, por curso, de vagas para tutor(a) online cadastro reserva

Curso Vagas Cadastro Reserva

Especialização
Ensino de Química e Biologia 07

Tecnologias Agrícolas 06

3 Demais itens do Edital 62/2023 permanecem inalterados.

  Petrolina, 21 de setembro de 2023.

ADRIANA MORENO COSTA SILVA

Secretária de Educação a Distância